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Türkiye’deki Yasal Düzenlemelerde
Ana Çocuk Sağlığı ve

Aile Planlaması Hizmetleri

ÖÖZZEETT  Ana ço cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma sı hiz met le ri, te mel sağ lık hiz met le ri kap sa mın da bu lu -
nan ki şi ye yö ne lik ko ru yu cu he kim lik hiz met le ri ara sın da yer alır. Amaç, an ne nin ve ço cu ğun be -
den ve ruh sağ lık la rı nın ko run ma sı nı sağ la mak, ai le plan la ma sı hiz met le ri ni plan la yıp
uy gu la mak tır. 0-6 yaş ara sı okul ön ce si ço cuk lar ile 15-49 yaş ara sı do ğur gan lık ça ğın da ki ka dın -
lar hiz met ve ri len po pü las yo nu oluş tu rur. TC Sağ lık Ba kan lı ğı’ nın sağ lık ra po ru na gö re, Ana Ço -
cuk Sağ lı ğı ve Ai le Plan la ma sı Ge nel Mü dür lü ğü ta ra fın dan ve ri len bu hiz met ten Tür ki ye
nü fu su nun yak la şık %50’si ya rar lan mak ta dır. Hiz met gru bu nu oluş tu ran po pü las yo nun yük sek li -
ği ko nu nun öne mi ni vur gu la mak ta dır. Tür ki ye’ de ana ço cuk sağ lı ğı na 1920’den be ri önem ve ril -
mek te olup ai le plan la ma sı hiz me ti ise 1965’ten son ra sağ lık po li ti ka sın da ki ye ri ni al ma ya
baş la mış tır. İlk ça lış ma lar ço cuk ölüm le ri nin azal tıl ma sı ve nü fu sun ar tı rıl ma sı na yö ne lik ola rak
plan lan mış tır. 1920-1950 yıl la rı ara sın da yük sek ölüm ora nı ve in san gü cü nün az lı ğı ne de niy le
be nim se nen pro na ta list yak la şım, 1960’tan son ra ye ri ni nü fus ar tış hı zı nı azal tı cı yön de ça lış ma -
la ra bı rak mış tır. Bun da aşı rı do ğur gan lık ne de ni ile ço cuk dü şür me nin ve an ne ölüm le ri nin art -
ma sı et ki li ol muş tur. Ya sal dü zen le me ler açı sın dan ba kıl dı ğın da, ön ce lik le sağ lık per so ne li nin
gö rev ve so rum lu luk la rı nın ta nım lan dı ğı, özel lik le ço cuk sağ lı ğı ve ba kı mı ile il gi li dü zen le me le -
rin ya pıl dı ğı gö rül mek te dir. Bu ma ka le de, Tür ki ye’ de ana ço cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma sı hiz met -
le ri nin ge li şi mi ne kı sa ca de ği nil mek te ve ve ri len hiz met kro no lo jik ola rak ya sal dü zen le me ler
doğ rul tu sun da de ğer len di ril mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ana ço cuk sağ lı ğı, ai le plan la ma sı, ya sal dü zen le me ler, Tür ki ye

AABBSS  TTRRAACCTT  Ma ter nity child wel fa re and fa mily plan ning ser vi ces ta ke pla ce in the in di vi du al
ori en ted pre ven ti ve me di ci ne in the sco pe of ba sic he alth ser vi ces. The aim is enab ling to pro-
tect mind and body he alth of mot her and child, to plan and to imp le ment fa mily plan ning. Chil-
dren with the age of 0-6 and wo men with the age of 15-49 are the po pu la ti on who get the se
ser vi ces. Ac cor ding to the he alth re port of Mi nistry of He alth, Di rec to ra te Ge ne ral of Ma ter nity
Child Wel fa re and Fa mily Plan ning of fers abo ut 50% of the po pu la ti on the se ser vi ces. This high
per cen ta ge emp ha si zes the im por tan ce of the is su e. Tur kish go vern ment has be en at tac hed im-
por tan ce to the ma ter nity child wel fa re sin ce 1920 and af ter 1965 fa mily plan ning ser vi ce is be -
gan to ta ke its pla ce in the he alth po licy. Early stu di es are ai med at re du cing child mor ta lity
and in cre a sing po pu la ti on. Well ac cep ted pro na ta list ap pro ach bet we en 1920 and 1950 du e to
high mor ta lity ra te and exi gu ity of hu man re so ur ces ga ve way to the stu di es ai med at re du cing
po pu la ti on growth ra te af ter 1960. Ex tre me fer ti lity ra ti o and in cre a sing abor ti on and ma ter nity
mor ta lity are the af fects of this con ver si on. Duty and res pon si bi lity of he alth staff are des cri bed
pri ma rily and par ti cu larly child wel fa re and ca re are re gu la ted ac cor ding to the le gal re gu la ti -
ons. In this pa per, de ve lop ment of ma ter nity child wel fa re and fa mily plan ning ser vi ces in Tur -
key are men ti o ned bri efly and the se ser vi ces are eva lu a ted chro no lo gi cally thro ugh the le gal
re gu la ti ons.
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na ço cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma sı hiz met -
le ri, te mel sağ lık hiz met le ri kap sa mın da
bu lu nan ki şi ye yö ne lik ko ru yu cu he kim lik

hiz met le ri ara sın da yer alır. Amaç, an ne nin ve ço-
cu ğun be den ve ruh sağ lı ğı nın ko run ma sı nı sağ la -
mak, ai le plan la ma sı hiz met le ri ni plan la yıp
uy gu la ma ya koy mak tır.1 Ana ço cuk sağ lı ğı hiz met -
le ri, do ğur gan lık ça ğın da ki (15-49 yaş) ka dın lar la
okul ön ce si (0-6 yaş) ço cuk la ra yö ne lik tir. Ge be le -
rin tes pi ti ve pe ri yo dik ola rak iz len me si, do ğum
hiz met le ri, lo ğu sa lık dö ne mi hiz met le ri ile 0-6 yaş
gru bu ço cuk la rın pe ri yo dik ola rak iz len me le ri ni
(bes len me, bü yü me ve ge liş me nin iz len me si, ba ğı -
şık la ma ve an ne eği ti mi) kap sar.2 Ai le sağ lı ğın da
önem li bir ye ri olan ai le plan la ma sı ise özel lik le an -
ne ve ço cuk la rın da ha sağ lık lı ola bil me le ri için alı-
nan ön lem le ri kap sa yan bir sağ lık hiz me ti olup
sağ lık eği ti mi, is ten me yen ge be lik le rin ön len me si
ve kı sır lı ğın gi de ril me si (üre me sağ lı ğı) ola rak özet-
le ne bi lir.3 Tür ki ye’ de ana ço cuk sağ lı ğı nın ko run -
ma sı ve ai le plan la ma sı hiz met le ri ni yap mak Sağ lık
Ba kan lı ğı’ nın te mel gö rev le ri ara sın da olup, bu hiz-
met le rin plan la nıp yü rü tül me si Ana Ço cuk Sağ lı ğı
ve Ai le Plan la ma sı Ge nel Mü dür lü ğü’ nün so rum -
lu lu ğun da bu lun mak ta dır. 

Ana ço cuk sağ lı ğı, da ha Cum hu ri ye tin ilk yıl-
la rın da üze rin de önem le du ru lan ko nu lar dan bi ri
ol muş tur.4 Tür ki ye’ de 1950’ler den be ri sü re ge len
ana ço cuk sağ lı ğı hiz met le ri ne 1965 yı lın da ai le
plan la ma sı hiz met le ri ek len miş olup, bu hiz met ler
sağ lık hiz met le ri için de gi de rek ar tan bir önem le
ele alın mış tır.

Sağ lık, bir hak ola rak ka bul edil mek te ve her-
kes için sağ lık he def len mek te dir. Sağ lık lı bir top-
lum ya pı sı nın önem li ön ko şul la rın dan bi ri ise
sağ lık lı ne sil le rin ye tiş me si dir. Her kes için sağ lık
he de fi ne ula şıl ma sın da te mel sağ lık hiz met le ri ki -
lit nok ta yı oluş tu rur. Ül ke miz de nü fu sun yak la şık
ya rı sı na ana ço cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma sı hiz-
met le ri ve ril mek te dir. Bu oran, ve ri len sağ lık hiz-
me ti nin top lum sağ lı ğı nın ko run ma sı ve
sür dü rül me sin de ki öne mi ni vur gu la ya cak yük sek -
lik te dir. Ma ka le de, he nüz kur tu luş sa va şı nın sür-
mek te ol du ğu bir or tam da he def le nen hiz met ler
ara sın da ilk sı ra da yer alan ana ço cuk sağ lı ğı hiz-
met le ri nin ve son ra sın da bu na ek le nen ai le plan la -

ma sı hiz met le ri nin ge li şi mi ya sal dü zen le me ler
doğ rul tu sun da ele alı na rak de ğer len di ril mek te ve
ko nu nun öne mi vur gu lan mak ta dır. 

TÜR Kİ YE’ DE ANA ÇO CUK SAĞ LI ĞI VE 
Aİ LE PLAN LA MA SI HİZ MET LE Rİ NİN 
GE Lİ Şİ Mİ

Tür ki ye’ de sağ lık hiz met le ri nin bir ba kan lık dü ze -
yin de ör güt len me si ilk kez 1920 yı lın da ol muş tur.5

Kur tu luş Sa va şı sü rer ken T.B.M.M. ta ra fın dan ku-
ru lan ilk ba kan lık lar ara sın da yer alan “Sıh hat ve
İçti ma i Mu a ve net Vekâle ti ” (Sağ lık ve Sos yal Yar-
dım Ba kan lı ğı, 2 Ma yıs 1920) dün ya da ki ilk ör nek -
ler den bi ri si dir.6 Cum hu ri yet ile bir lik te baş la yan
ilk sağ lık hiz me ti an la yı şı bir halk sağ lı ğı hiz me ti
ni te li ğin de olup önem le üze rin de du ru lan ko nu -
lar dan bi ri de ana ço cuk sağ lı ğı dır.4 Bu dö nem de
ço cuk ölüm le ri nin azal tıl ma sı, do ğum ve ço cuk ba-
kı mev le ri nin açıl ma sı ve nü fu sun ar tı rıl ma sı ba-
kan lı ğın be lir le di ği sağ lık po li ti ka sı nın ana
hat la rı nı oluş tu ran mad de ler den dir.

Cum hu ri ye tin ku ru luş yıl la rı ve Dr. Re fik Say-
dam ’ın sağ lık ba kan lı ğı dö ne min de ba kan lı ğın esas
gö re vi nin ko ru yu cu he kim lik ol du ğu ka bul edi le -
rek, ör güt len me nin bu yön de ya pı lan dı rıl ma sı na
gi dil miş tir. Dr. Say dam ta ra fın dan 1925 yı lın da be-
lir le nen he def ler ara sın da do ğum ve ço cuk ba kı -
mev le ri aç mak ve hiz me ti köy le re ka dar gö tür mek
yer alır. 1928 yı lın da 1912 sa yı lı Ta ba bet ve Şu aba -
tı Sa nat la rı nın Tar zı İcra sı na Da ir Ka nun ile sağ lık
per so ne li ni yet ki ve so rum lu luk la rı be lir le nir. Da -
ha son ra sağ lık hiz met le ri po li ti ka sı nın esas la rı nı
be lir le mek ama cıy la 1930 yı lın da 1593 sa yı lı Umu -
mi Hıf zıs sıh ha Ka nu nu çı ka rı lır. Bu ka nun ile ko-
ru yu cu ve te da vi edi ci he kim li ğe yön ve ril miş olup
ay nı za man da ka dın ve ço cuk la rın ko run ma sı na
iliş kin ilk dü zen le me ya pıl mış ve bu dü zen le me ile
ana ço cuk sağ lı ğı hiz me ti ni yü rüt me gö re vi Sağ lık
Ba kan lı ğı’ na ve ril miş tir (Mad de 3). Da ha son ra sağ-
lık ba kan lı ğı gö re vi ni yü rü ten Dr. Beh çet Uz ta ra -
fın dan 1946 yı lın da l. On Yıl lık Mil li Sağ lık Pla nı
ha zır la nır. Bu pla nın içe ri sin de ilk sı ra da an ne ve
ço cuk la rın ko run ma sı ve ba kı mı yer al mak ta dır. Bu
hiz me tin sağ lan ma sı için her böl ge de do ğu mev le ri,
ço cuk has ta ne le ri, ço cuk yu va la rı ve kim se siz ço -
cuk yurt la rı nın açıl ma sı ile süt ve di ğer ço cuk gı da-



la rı nın te min edil me si amaç lan mış tır, an cak mad -
di ye ter siz lik ler ne de ni ile bun la rın ger çek leş me si
sağ la na ma mış tır.4

Ge çi ri len sa vaş lar ve sal gın has ta lık lar ne de -
niy le ölüm oran la rı nın yük sek ol ma sı, di ğer yan-
dan kal kın ma için in san gü cü ge rek li li ği ve yi ne
sa vun ma nın in san gü cü ne da ya lı ol ma sı Tür ki ye’ de
nü fu su ar tı rı cı yön de ön lem le rin alın ma sı nı ge rek -
tir miş tir. Do la yı sıy la ge be li ği ön le yi ci ilaç la rın sa-
tıl ma sı ve kul la nı mı ile kür taj ya sak tır. An cak
1950’li yıl lar la bir lik te du ru mun de ğiş ti ği, ölüm le -
rin azal ma sı, ta rı mın ma ki ne leş me si ve sa vun ma -
nın da ha çok si la ha da ya lı ha le gel me si ile in san
gü cü ne du yu lan ge rek si ni min de azal dı ğı ve nü fu -
sun hız la art tı ğı gö rül mek te dir.4 Tür ki ye’ de ana ço -
cuk sağ lı ğı so ru nu, özel lik le 1950 yı lın dan son ra
aşı rı do ğur gan lı ğın ve ço cuk dü şür me nin art ma sı
ve an ne ölüm le ri ne ne den ol ma sı bi çi min de or ta ya
çık mış tır. 1952 yı lın da ya pı lan ça lış ma lar la ele alı-
nan bu so ru nun çö zü mü için Ba kan lık bün ye sin de
Ana Ço cuk Sağ lı ğı Şube Mü dür lü ğü ku ru lur. Ba-
ğım sız bir mü dür lük olan bi rim, 1965 yı lın da ku ru-
lu şu nu ta mam la ya rak ço cuk sağ lı ğı nı ko ru mak için
plan lı ve prog ram lı ça lış ma yı dü zen le mek, ge rek
ge be lik le ri nin de va mı sü re sin ce ve ge rek se do ğum-
dan son ra ana ve ço cuk sağ lı ğı nı ta kip et me gö re -
vi ni üst le nir.7 Yi ne bu dö nem de UNI CEF ile
iş bir li ği ne gi di le rek ana ço cuk sağ lı ğı hiz met le ri
için des tek sağ la nır. UNI CEF ile Tür ki ye Hü kü me -
ti ara sın da ki ilk te mel an laş ma 2 Şubat 1951 ta ri -
hin de im za la nır. Ya pı lan an laş ma uya rın ca
UNI CEF, tüm dün ya da ki ta nı tım kam pan ya la rın -
da Tür ki ye’ den de söz ede cek, ço cuk la rın ya ra rı na
sağ lık hiz met le ri nin ve ma ter yal le ri nin da ğı tı mın -
da Tür ki ye’ ye yar dım cı ola cak tır. Okul la ra süt da-
ğı tıl ma sı ve süt üre tim ve te mi nin de
sür dü rü le bi lir li ğin sağ lan ma sı bu des te ğin kap sa -
mın da yer al mış tır. 1950’ler de Tür ki ye’ de sağ lık
hiz met le ri ve mal ze me le ri ala nın da yar dım cı olup
bu hiz met ve mal ze me le rin ül ke nin yok sul böl ge -
le ri ne ulaş tı rıl ma sı gi bi bir he def se çen UNI CEF,
1960’lar da ana ço cuk sağ lı ğı ala nın da ki hiz met le -
rin ya nı sı ra sıt ma, ve rem ve tra hom gi bi has ta lık -
la ra kar şı mü ca de le de de des tek ver miş tir.8

Plan lı kal kın ma dö ne mi ne gi ri len 1960 yı lın -
dan son ra Dev let Plan la ma Teş ki la tı nın ku rul ma -

sıy la bir lik te, aşı rı do ğur gan lı ğın an ne ve ço cuk
sağ lı ğı na olum suz et ki le ri ile il gi li so ru nun çö züm -
len me si ele alın mış ve nü fus po li ti ka sı nın nü fus ar -
tış hı zı nı azal tı cı yön de de ğiş ti ril me si için
ça lış ma lar baş la tıl mış tır. Bu dö nem de sağ lık sek tö -
rün de iki önem li dü zen le me ge ti ri lir. Bun lar dan il -
ki Dr. Nus ret Fi şek ta ra fın dan ön gö rü len sos yal leş -
tir me prog ra mı çer çe ve sin de 1961 yı lın da çı ka rı lan
224 sa yı lı Sağ lık Hiz met le ri nin Sos yal leş me si Hak-
kın da Ka nun’ dur. Bu ka nun ile eşit, sü rek li, ka de -
me li, ön ce lik li, ka tı lım lı, de net le nen, uy gun,
nü fu sa gö re ve ekip ile hiz met il ke le ri be nim sen -
miş tir. Di ğer önem li dü zen le me ise 1965 yı lın da çı-
ka rı lan 557 sa yı lı Nü fus Plan la ma sı Hak kın da
Ka nun olup, bu ka nun ile Tür ki ye’ de ai le plan la -
ma sı hiz met le ri nin te mel le ri atıl mış tır. Bu ya sa nın
ön gör dü ğü hiz met le rin yü rü tül me si gö re vi Sağ lık
Ba kan lı ğı na ve ri lir ve ay nı yıl içe ri sin de ai le plan-
la ma sı hiz met le ri ni yü rüt mek üze re Nü fus Plan la -
ma sı Ge nel Mü dür lü ğü ku ru lur.4,9

Ay nı ama ca yö ne lik ola rak hiz met ve ren Ana
ve Ço cuk Sağ lı ğı Mü dür lü ğü ile Nü fus Plan la ma sı
Ge nel Mü dür lü ğü 27.2.1982 ta rih ve 814334 Sa yı lı
Ba kan lar Ku ru lu Ka rar na me si ile bir leş ti ri le rek “A -
ile Plan la ma sı ve Ana Ço cuk Sağ lı ğı Ge nel Mü dür -
lü ğü ” adı nı al mış tır. Ka mu ku rum ve ku ru luş la rı nın
ye ni den dü zen len me si ile il gi li 14 Ara lık 1983 ta rih
ve 18251 Sa yı lı Res mi Ga ze te’ de ya yın la nan 181 Sa-
yı lı Ka nun Hük mün de ki Ka rar na me ye gö re, Ge nel
Mü dür lü ğün adı ye ni den de ği şik li ğe uğ ra ya rak
“Ana Ço cuk Sağ lı ğı ve Ai le Plan la ma sı Ge nel Mü-
dür lü ğü ” ol muş tur. Gü nü müz de, ka dın la rın ve ço-
cuk la rın sağ lı ğı nın ko run ma sı, ge be lik ve do ğu ma
iliş kin ve ai le plan la ma sı na yö ne lik hiz met le rin
plan la nıp yü rü tül me si, ba kan lı ğın do kuz te mel hiz-
met bi rim le rin den bi ri olan Ana Ço cuk Sağ lı ğı ve
Ai le Plan la ma sı Ge nel Mü dür lü ğü’ nün so rum lu lu -
ğun da dır. 

YA SAL DÜ ZEN LE ME LER DE 
ANA ÇO CUK SAĞ LI ĞI VE 
Aİ LE PLAN LA MA SI HİZ MET LE Rİ

Ana ço cuk sağ lı ğı hiz met le ri kap sa mın da ele alı na -
bi le cek ilk ya sal dü zen le me 1920 yı lı na ait tir. Bu -
na gö re, cin sel yol la bu la şan has ta lık la rın
ya yıl ma sı nı ön le ye rek ai le sağ lı ğı nı ko ru ma yı he-
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def le yen ev li lik ön ce si mu a ye ne zo run lu lu ğu nun
de va mı bir ka rar na me ile sağ lan mış tır.10 Da ha son -
ra Cum hu ri ye tin ku rul ma sıy la bir lik te sağ lık per so-
ne li nin yet ki ve so rum lu luk la rı nı be lir len mek
ama cıy la 1928 yı lın da 1219 sa yı lı Ta ba bet ve Şu a-
ba tı Sa nat la rı nın Tar zı İcra sı na Da ir Ka nun çı ka rıl -
mış tır. Ka nu nun 51. mad de sin de ge be mu a ye ne si
ve sağ lı ğı, do ğu mun yap tı rıl ma sı, do ğum sı ra sın da
ba sit ma nev ra la rın uy gu lan ma sı ve be be ğin ilk ba-
kı mı ebe le rin gö rev ta nı mı için de yer al mak ta ve
ebe le rin Sağ lık Ba kan lı ğın ca be lir le nen ih ti yaç
mad de si ve ila cı do ğum anın da yan la rın da bu lun -
dur ma la rı ge rek ti ği be lir til mek te dir. Ay nı mad de -
ye gö re ebe le rin alet kul la na rak mü da ha le de
bu lun ma la rı ya sak lan mış olup ebe ler so run lu do-
ğum lar da he kim ça ğır mak la yü küm lü tu tul muş lar -
dır. 

Ka dın ve ço cuk la rın ko run ma sı na iliş kin ilk
dü zen le me ise 1930 ta rih ve 1593 sa yı lı Umu mi
Hıf zıs sıh ha Ka nu nu’ dur. Ka nu nun 3. mad de si ne
gö re ana ço cuk sağ lı ğı hiz me ti ni yü rüt me gö re vi
Sağ lık Ba kan lı ğı’ na ve ril miş tir. On beş bö lüm den
olu şan ka nu nun al tın cı bö lü mü “Ço cuk Hıf zıs sıh -
ha sı ” (ço cuk sağ lı ğı nı ko ru ma) baş lı ğı nı ta şı mak la
bir lik te kür taj, do ğum ve ana sağ lı ğı ile il gi li mad-
de ler de içer mek te dir. Bu na gö re; kü çük ço cuk
ölüm le ri nin azal tıl ma sı yö nün de ted bir ler alı na -
cak tır (151. mad de), ço cuk dü şür me ye ne den olan
alet le rin it hal ve sa tı şı ya sak lan mış tır (152. mad de),
dev let ku rum la rın da do ğum üc ret siz ya pıl mak ta ve
do ğum son ra sı sağ lık du ru mu el ve riş siz olan lo ğu -
sa la rın 1 haf ta ku rum da kal ma la rı zo run lu tu tul -
mak ta dır (153. mad de), hü kü met ve be le di ye
he kim le ri ile ebe ler fa kir ka dın la rın do ğum la rı nı
üc ret al ma dan yap mak zo run da dır lar (154. mad de),
do ğum ön ce si 3 haf ta ve do ğum son ra sı 3 haf ta ol -
mak üze re ka dın la rın -fab ri ka, ima lat ha ne, ge nel
ve özel ku rum lar da- ça lış ma la rı ya sak lan mış tır
(155. mad de), sü tan ne lik ya pa cak ka dı nın ço cu ğu -
nun ye di ay dan bü yük ol du ğu nu ve sü tü nün ye ter -
li ol du ğu nu res mi ola rak bel ge le me si ge rek mek-
te dir (157. mad de), ye di ya şın dan kü çük ço cuk la rın
ba kı mı nı üst le nen res mi ve özel ku rum la rın de ne -
ti mi (158. mad de) ile pa ra kar şı lı ğı ye di ya şın dan
kü çük ço cuk la ra ba kan şahıs la rın de ne ti mi sağ lık
ba kan lı ğı nın kon tro lün de dir (159. mad de), terk

edil miş ço cuk la rın ba kı mı ma hal li ida re ve Eği tim
Ba kan lı ğı nın gö re vi dir (161. mad de), nü fu su on
bin den faz la olan yer ler de be le di ye ler “Süt ço cu ğu
mu a ye ne evi ”, kırk bin den faz la olan yer ler de de
bun la ra ek ola rak “Süt dam la sı ” te sis le ri ku rar (162.
mad de), okul la rın sağ lık ko şul la rı sağ lık ba kan lı ğı -
nın kon tro lün de dir (163. mad de), ai le le ri ta ra fın -
dan kö tü mu a me le gö ren ço cuk lar dev let
ko ru ma sı na alı nır (165. mad de), on iki ya şın dan
kü çük le rin iç ki li or tam la ra so kul ma sı ve on se kiz
ya şın dan kü çük le re al kol lü iç ki ve ril me si ve sa tıl -
ma sı ya sak tır (166. mad de), ye rel ida re ler ço cuk lar
için bah çe ve spor alan la rı yap mak la yü küm lü dür
(168. mad de). Ka nu nun 89. mad de sin de, do ğu mu
iz le yen ilk dört ay için de her ço cu ğa çi çek aşı nın
ya pıl ma sı zo run lu lu ğu ge ti ril miş ve bu hiz met dev-
let ta ra fın dan üc ret siz ola rak ve ril miş tir. Ka nu nun
ko nu muz ile il gi li olan mad de le ri ne ge nel ola rak
bak tı ğı mız da da ha çok ço cuk sağ lı ğı ve ba kı mı na
önem ve ril di ği ni, ka dın sağ lı ğı ile il gi li ola rak üc-
ret siz do ğum hiz me ti ve lo ğu sa ba kı mı üze rin de
du rul du ğu nu ay rı ca ça lı şan ka dın la rın do ğum ön-
ce si ve son ra sı izin hak kı nın bu lun du ğu nu gör mek-
te yiz.

1961 yı lın da çı ka rı lan 224 sa yı lı Sağ lık Hiz-
met le ri nin Sos yal leş ti ril me si Hak kın da Ka nun ile
sağ lık hiz met le ri nin dev let gö re vi ol du ğu ka bul
edil miş ve yi ne ay nı ta rih te be şer yıl lık sü re le ri
kap sa yan kal kın ma plan la rı ha zır lan mış tır. İlki
1963-1967 yıl la rı ara sın da yü rü tü len plan da, ilk
ola rak ai le plan la ma sı nın ger çek leş ti ril me sin den
söz edi lir.11 1965 yı lın da çı ka rı lan 557 sa yı lı Nü fus
Plan la ma sı Hak kın da Ka nun ile ge be li ği ön le yi ci
araç la rın sa tış ve da ğı tı mı ser best bı ra kı lır ve tıb bi
zo run lu luk ha lin de kür taj hak kı ve cer ra hi ste ri li -
zas yon ta nı nır. Bu ka nun la Sağ lık Ba kan lı ğı, do ğum
kon trol yön tem le ri nin ta nı tı mı nı yap ma yı, hal kı
do ğum kon trol yön tem le ri hak kın da eğit me yi ve
hal ka bu ko nu da hiz met ve ril me yi üst le nir.3

1965-1983 yıl la rı ara sın da uy gu la nan ya sa ile
ai le plan la ma sı hiz met le rin de bel li bir aşa ma ya va-
rıl mış tır. An cak bu aşa ma ya rağ men is ten me yen
ge be lik ler ye te rin ce ön le ne me miş ve ana sağ lı ğı
açı sın dan bü yük bir teh li ke olan ço cuk dü şür me
olay la rı her ge çen gün gi de rek art mış tır. Hat ta et-
ki siz ko run ma yön tem le ri nin kul la nıl ma sı ve ya et-
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ki li yön tem le rin yan lış kul la nıl ma sın dan do la yı
olu şan ge be lik ler sağ lık sız bir bi çim de son lan dı rıl -
ma ya ça lı şıl mış tır. Ka nun uy gu lan ma ya ko nul ma -
sın dan iti ba ren ge çen 21 yı la ya kın bir sü re için de
ai le plan la ma sı yön tem le ri ni uy gu la ma yet ki le ri ol-
ma dı ğı için ebe ve hem şi re ler den bu ko nu da ye te -
rin ce ya rar la nı la ma mış tır. Bu ek sik lik le ri gi de re bil-
mek için 1983 yı lın da 557 sa yı lı ya sa yü rür lük ten
kal dı rı la rak 2827 sa yı lı Nü fus Plan la ma sı Hak kın -
da Ka nun uy gu la ma ya ko nul muş tur. Böy le ce ge be -
lik son lan dır ma sı iş lem le ri ve per so ne lin gö rev ve
so rum lu luk la rı ay rın tı lı esas la ra bağ lan mış tır. Ye ni
ya sa ile ai le plan la ma sı uy gu la ma la rın da ebe-hem -
şi re ye yet ki ta nın mış (3. mad de), ka dın ve er kek te
cer ra hi ste ri li zas yo nun is tek üze ri ne ya pı la bil me si
ka bul edil miş (4. mad de), is ten me yen ge be lik le rin
10 haf ta ya ka dar son lan dı rıl ma sı na ve on haf ta lık -
tan bü yük ge be lik ler de an ne ha ya tı risk te ya da do-
ğa cak ço cuk la il gi li tıb bi bir sa kın ca bu lun mak ta ise
il gi dal uz ma nı nın ra po ru na da ya na rak rah min tah-
li ye si ne izin ve ril miş (5. mad de) ve ai le plan la ma sı
eği tim ve uy gu la ma la rın da sek tör ler ara sı iş bir li ği
vur gu lan mış tır. İste ğe bağ lı ste ri li zas yon ve ge be li -
ğin son lan dı rıl ma sı iş lem le rin de ki şi ev li ise eşin rı-
za sı da ge rek li kı lın mış tır. Ay nı yıl çı ka rı lan 509
sa yı lı Nü fus Plan la ma sı Hiz met le ri ni Yü rüt me Yö-
net me li ği ile nü fus plan la ma sı hiz met le ri nin yü rü -
tül me si gö re vi Sağ lık Ba kan lı ğı adı na Ana Ço cuk
Sağ lı ğı ve Ai le Plan la ma sı (AÇ SAP) Ge nel Mü dür -
lü ğü’ ne ve ril miş tir. AÇ SAP Ge nel Mü dür lü ğü, hiz-
me tin plan ve prog ram la rı nı yap mak, uy gu la mak,
eği tim ver mek, hiz met ve ren res mi ve özel ku ru -
luş la ra ilaç, araç-ge reç ve bil gi des te ği sağ la mak la
so rum lu kı lın mış tır. Nü fus plan la ma sı uy gu la ma
yer le ri ola rak nü fus plan la ma sı kli nik le ri, ana ço -
cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma sı dis pan ser le ri, sağ lık
ocak la rı, sağ lık ev le ri ve mu a ye ne ha ne ler be lir len -
miş tir. 507 sa yı lı yö net me lik ile de ai le plan la ma sı
hiz me ti ni yü rü te cek per so ne lin eği tim, gö rev, yet -
ki ve so rum lu luk la rı be lir len miş tir. Bu na gö re kul-
la nı la cak olan ilaç ve araç la rın ni te li ği ni sap ta mak
ama cıy la ba kan lık bün ye sin de bi lim sel ko mis yon
oluş tu rul muş tur. Ay rı ca eği tim al mış ve ba kan lık -
ça ye ter lik bel ge si ve ril miş pra tis yen he kim le re ka -
dın has ta lık la rı ve do ğum uz ma nı de ne ti min de
mens trü el re gü las yon yön te mi ile on haf ta ya ka dar
olan ge be li ği son lan dır ma ve üro lo ji uz ma nı nın de-

ne ti min de er kek te ste ri li zas yon ame li ya tı yap ma
yet ki si (18. mad de) ta nın mış tır. Ra him tah li ye sin -
de acil mü da ha le hal le ri nin ne ler den iba ret ol du -
ğu nu ve ya pı la cak ih bar la rın şekil ve ma hi ye ti ni,
ra him tah li ye si ni ve ste ri li zas yo nu ka bul eden ler -
den is te ne cek izin bel ge si nin şek li ni ve dol du rul -
ma esas la rı nı, ra him tah li ye si ve ste ri li zas yo nun
ya pı la ca ğı yer le ri, bu yer ler de bu lun ma sı ge re ken
sağ lık ko şul la rı ve di ğer ko şul lar la bu ra la rın de ne -
tim ve gö ze tim esas la rı nı be lir le mek ama cıy la 1983
yı lın da Ra him Tah li ye si Ve Ste ri li zas yon Hiz met -
le ri nin Yü rü tül me si Ve De net len me si ne İliş kin Tü -
zük ka bul edil miş tir.

İlki 1987 yı lın da ol mak üze re 2005 yı lın da ya-
yın la nan Üre me ye Yar dım cı Te da vi Mer kez le ri
Yö net me li ği ile ço cuk sa hi bi ola ma yan ev li çift le -
rin, üre me ye yar dım cı te da vi me tod la rı ile ço cuk
sa hi bi ol ma la rı nın sağ lan ma sı için, uy gu la ma nın
esas la rı, uy gu la ma yı ya pa cak mer kez le rin açıl ma sı,
ça lış ma sı ve de net len me si ile il gi li usul ve esas lar,
bun la rın bağ lı ol du ğu ka mu ku rum ve ku ru luş la rı -
nın uy mak la yü küm lü ol du ğu hu sus lar dü zen len -
miş tir. Üre me ye yar dım cı te da vi yön tem le ri ile
an ne ada yı nın yu mur ta sı ile eşin sper mi ni çe şit li
yön tem ler le döl len me ye da ha el ve riş li ha le ge ti re -
rek, ge rek ti ğin de vü cut dı şın da döl len me si ni sağ-
la yıp, ga met le rin ve ya em bri yo nun an ne ada yı nın
ge ni tal or gan la rı na trans fe ri ni ifa de eden ve mo-
dern tıp ta bir tıb bi te da vi yön te mi ola rak ka bul edi-
len uy gu la ma lar kas te dil mek te dir. Bu ta nı mın
dı şın da ka lan uy gu la ma lar ya sal de ğil dir. Ay rı ca
Sağ lık Ba kan lı ğı ta ra fın dan üre me ye yar dım cı te-
da vi yön tem le ri ko nu sun da eği tim ve re cek mer-
kez le rin ni te lik le ri, tes pi ti, ça lış ma usul ve esas la rı
ile eği tim prog ra mı ve ser ti fi ka ve ril me si ne iliş kin
usul ve esas la rı dü zen le mek ama cıy la 2002 yı lın da
bir teb liğ çı ka rıl mış tır. 

Da ha son ra Ana Ço cuk Sağ lı ğı ve Ai le Plan la -
ma sı (AÇ SAP) Mer kez le ri’ nin hiz met le ri ni ve bu
hiz met le rin yü rü tül me si ni dü zen le mek ama cıy la
1997 yı lın da Ana Ço cuk Sağ lı ğı ve Ai le Plan la ma sı
Mer kez le ri Yö net me li ği çı ka rıl mış tır. Bu na gö re İl
Sağ lık Mü dür lü ğü ne bağ lı ola rak ça lı şan AÇ SAP
Mer kez le ri nin ön ce lik le bi rin ci ba sa mak sağ lık ku-
ru luş la rı nın ek sik ol du ğu yer ler de ve be lir le nen
stan dart lar da ku rul ma sı ge rek ti ği be lir til mek te dir
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(6. mad de). Yö net me lik te mer kez le rin fa a li ye ti (8.
mad de), fi zi ki ya pı sı (9. mad de) ve ve ri le cek hiz-
me tin tür le ri (13-18. mad de ler) ile son ola rak ça lı -
şan sağ lık ve ida ri hiz met ler per so ne li nin gö rev le ri
ta nım lan mak ta dır (19-41. mad de ler). Böy le ce ana
ço cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma sı hiz met le ri nin ve
hiz me ti ve ren per so ne lin stan dar di zas yo nu sağ lan -
mış tır.

SO NUÇ
Cum hu ri ye tin ku rul ma sı ile bir lik te ilk ele alı nan
ko nu la rın ba şın da sağ lık hiz met le ri ge lir. Bu hiz-
met ler içe ri sin de de özel lik le ana ço cuk sağ lı ğı na
önem ve ril miş, ilk ola rak 1930 yı lın da 1593 sa yı lı

ya sa da ka dın ve ço cuk sağ lı ğı ile il gi li mad de ler yer
al mış ve sağ lık hiz met le ri için de gi de rek ar tan bir
önem le ele alın mış tır. Ai le plan la ma sı hiz met le ri
ise an ti na ta list po li ti ka nın so nu cu ola rak 1965 yı-
lın da baş la mış tır. Bu amaç la çı ka rı lan 557 Sa yı lı
Ya sa, 1983 yı lın da gü nün ko şul la rı na gö re ye ni den
dü zen le ne rek, ai le plan la ma sı hiz met le ri nin gö tü -
rül me si ni da ha de mok ra tik ve li be ral bir yak la şım
ile ele alan 2827 Sa yı lı Nü fus Plan la ma sı Hak kın -
da ki Ka nun ile de ğiş ti ril miş tir. 1997 ta rih li Ana Ço -
cuk Sağ lı ğı ve Ai le Plan la ma sı Mer kez le ri
Yö net me li ği ile ana ço cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma -
sı hiz met le ri nin ve hiz me ti ve ren per so ne lin stan-
dar di zas yo nu sağ lan mış tır.
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